
9838 Jueves 20 noviembre 2003 BOE núm. 278

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Mixto de consultoría y asis-
tencia y de obras.

b) Descripción del objeto: Elaboración del pro-
yecto y ejecución de las obras de rehabilitación y
restauración de la edificación principal de la finca
Raixa en Mallorca.

c) Lote: División por lotes: No.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 61, de 12 de marzo de 2003, y
Diario Oficial de las Comunidades Europeas de 26
de febrero de 2003, número 2003/S 40.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 9.916.698,00
euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 3 de noviembre de 2003.
b) Contratista: UTE Construcciones Llabres

Feliu, S.A.; Llabres Feliu Obra Civil, S.A., y Clar
Rehabilitación, S.L.

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 8.416.000,00 euros.

Palma de Mallorca, 7 de noviembre de 2003.—Ca-
talina Enseñat Enseñat, Directora General.—&50.640.

Anuncio por el que se hace público la adju-
dicación por parte de la Fundación Parques
Nacionales del concurso abierto para la adju-
dicación de un contrato, en régimen de dere-
cho privado, de asistencia técnica para la
evaluación y seguimiento de los daños del
vertido del Prestige en el Parque Nacional
de las Islas Atlánticas y otros espacios pro-
tegidos de relevancia comunitaria.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Fundación Parques Nacionales.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Dirección General.
c) Número de expediente: 2PC/2003.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Asistencia técnica.
b) Descripción del objeto: Asistencia técnica

para la evaluación y seguimiento de los daños deri-
vados del vertido de fuel-oil del buque petrolero
Prestige en el Parque Nacional de las Islas Atlánticas
y en otros espacios de relevancia comunitaria.

c) Lote: División por lotes: No.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-

cación del anuncio de licitación: Boletín Oficial del
Estado número 158, de 3 de julio de 2003, y Diario
Oficial de las Comunidades Europeas de 18 de junio
de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 1.558.869,67
euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 3 de noviembre de 2003.
b) Contratista: Centro de Investigaciones Sub-

marinas, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.234.625,00 euros.

P a lma de Ma l l o r c a , 7 d e nov i emb r e
de 2003.—Catalina Enseñat Enseñat, Directora
General.—&50.639.

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Resolución de la Comisión Nacional de Ener-
gía por la que se anuncia la adjudicación
del concurso público por procedimiento
abierto con tramitación ordinaria para la
contratación del diseño, edición y distribu-
ción de dípticos y carteles divulgativos sobre
la plena liberalización del suministro de
electricidad y de gas natural a partir del
1 de enero de 2003.
1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Comisión Nacional de Energía.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General y del Consejo.
c) Número de expediente: 11/03.

2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Con motivo de la

plena liberalización de los mercados de gas natural
y electricidad a partir del pasado 1 de enero de
2003, la Comisión Nacional de Energía quiere hacer
llegar al consumidor de energía peninsular infor-
mación de carácter básico, que le ayuden a elegir
la mejor opción de contratación de su suministro
de electricidad y/o gas natural.

El objeto del presente contrato es el diseño, edi-
ción y distribución de un díptico y cartel divulgativo
sobre la liberalización total de ambos mercados a
partir del 1 de enero de 2003, y que traslade al
consumidor la información básica especificada en
el pliego de prescripciones técnicas.

El servicio debe ser integral, es decir, incluir todos
los aspectos creativos y de diseño, de edición y
logísticos necesarios para que el soporte gráfico (díp-
ticos y carteles) llegue a los destinatarios finales,
conforme a los requerimientos del pliego de pres-
cripciones técnicas.

El alcance y los requisitos que deberá tener el
contrato se describen en el pliego de prescripciones
técnicas.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: B.O.E. n.o 184,
del 2/8/2003. Envío al D.O.C.E. el 1/8/2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). El presupuesto
base de licitación para la realización del presente
contrato es de 500.000 A, I.V.A. incluido.

5. Adjudicación.
a) Fecha: 27 de octubre de 2003.
b) Contratista: Veinte Segundos, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: Oferta económica

global: 402.148,80 A. Precio unitario del díptico:
0,007983 A. Precio unitario del cartel: 0,672660
A. En dichos precios está incluido el I.V.A. corres-
pondiente.

Madrid, 11 de noviembre de 2003.—El Secretario
General y del Consejo, Alfonso González-Espejo
García.—&50.682.

Resolución de la Comisión Nacional de Ener-
gía por la que se anuncia la adjudicación
del concurso público por procedimientoa-
bierto con tramitación ordinaria para la con-
tratación del diseño, producción y desarrollo
de una campaña de comunicación a través
de televisión, radio y prensa, sobre la plena
liberalización del suministro de electricidad
y de gas natural, a partir del 1 de enero
de 2003.
1. Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Comisión Nacional de Energía.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Secretaría General y del Consejo.
c) Número de expediente: 12/03.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Con mnotivo de la

plena liberalización de los mercados de gas natural
y electricidad, a partir del pasado 1 de enero
de 2003, la Comisión Nacional de energía quiere
hacer llegar al consumidor de energía peninsular
información de carácter básico, que le ayuden a
elegir la mejor opción de contratación de su sumi-
nistro de electricidad y/o gas natural.

El objeto del presente contrato es el diseño, pro-
ducción y desarrollo de una campaña masiva de
comunicación que, a través de televisión, radio, pren-
sa y otros medios publicitarios, traslade al consu-
midor dicha información.

El servicio debe ser integral, es decir, incluir todos
los aspectos creativos, de producción y de desarrollo,
necesarios para que el soporte audiovisual (campaña
TV y radio) y gráfico (campaña prensa, vallas publi-
citarias, etc.), sea admitido y publicado, conforme
a los requerimientos del pliego de prescripciones
técnicas.

El alcance y los requisitos que deberá tener el
contrato se describen en el pliego de prescripciones
técnicas.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 184, de 2 de agosto de 2003. Envío
al «DOCE» el 1 de agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros): El presupuesto
base de licitación para la realización del presente
contrato es de 2.200.000 euros, IVA incluido.

5. Adjudicación:

a) Fecha: Fecha: 27 de octubre de 2003.
b) Contratista: «Bassat Ogilvy & Mather

Madrid, S. A.».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: Oferta económica

global, 2.199.999,16 euros; oferta económica adi-
cional de las campañas en otros idiomas cooficia-
les, 45.100,80 euros.

En dichos precios está incluido el IVA corres-
pondiente.

Madrid, 11 de noviembre de 2003.—El Secretario
general y del Consejo, Alfonso González-Espejo
García.—50.674.

Resolución del Instituto de Turismo de España
por la que se hace pública la adjudicación
del contrato de Servicios: Impresión editorial
de publicaciones.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Instituto de Turismo de España.
b) Dependencia que tramita el expediente: Ser-

vicio de Contratación.
c) Número de expediente: 161/003.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Contrato de Servicios.
b) Descripción del objeto: Impresión editorial

de las publicaciones: Costa de la Luz, Fuerteventura,
Huesca, Burgos, Extremadura. Calendario de Fiestas
2004, Madrid Paseos del Arte, Carteles (5 modelos),
Mapa de los Pirineos y Mapa de Balnearios.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: N.o 194 de 14
de Agosto de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.



BOE núm. 278 Jueves 20 noviembre 2003 9839

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 141.300 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 14/10/003.
b) Contratista: Estudios Gráficos Europeos, S. A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 89.970 euros.

Madrid, 4 de noviembre de 2003.—El Presidente
de la Mesa de Contratación, José Muñoz Contre-
ras.—50.733.

Resolución de la Junta de Contratación por
la que se anuncia licitación de concurso,
procedimiento abierto, para la contratación
durante el año 2004 y enero y febrero de
2005 de los medios de las campañas publi-
citarias de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Junta de Contratación de los
Servicios Centrales del Ministerio de Economía.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaria de Estado de Economía. Dirección Gene-
ral del Tesoro y Política Financiera.

c) Número de expediente: 101/03.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Contratación durante
el año 2004 y enero y febrero de 2005 de los Medios
de las Campañas Publicitarias de la Dirección Gene-
ral del Tesoro y Política Financiera.

b) División por lotes y número: No.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Desde la formalización del contrato hasta
el 28 de febrero de 2005.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). 26.000.000,00 Euros.

5. Garantía provisional. 520.000,00 Euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Servicio de Información del Minis-
terio de Economía.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28046.
d) Teléfono: 91 583 73 69 y 91 209 95 60.
e) Telefax: 91 583 54 53.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 4 de diciembre de 2003.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): Empresas españolas y extranjeras no
comunitarias: Grupo T, Subgrupo 1, Categoría D
o Grupo III, Subgrupo 3, Categoría D.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Empresas extranjeras comu-
nitarias: Solvencia económica y financiera, se acre-
ditará por los medios del artículo 16 del Texto
Refundido de la Ley de Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas. Solvencia técnica y profesio-
nal, se acreditará por los medios del artículo 19
a), b), c) y d) del Texto Refundido de la Ley de
Contratos de las Administraciones Públicas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: 4 de diciembre
de 2003.

b) Documentación a presentar: Ver pliegos.
c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro General del Ministerio de
Economía.

2. Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28046.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Mes y medio
desde la apertura de proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Sala de Juntas, Despacho 36, planta
catorce, del Ministerio de Economía.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
c) Localidad: 28046, Madrid.
d) Fecha: 17 de diciembre de 2003.
e) Hora: Once horas.

11. Gastos de anuncios. Por cuenta del adju-
dicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso).
13 de noviembre de 2003.

13. En su caso, portal informático o página web
donde figuren las informaciones relativas a la con-
vocatoria o donde pueden obtenerse los pliegos.
www.mineco.es

Madrid, 12 de noviembre de 2003.—Vicepresiden-
te de la Junta de Contratación, Secretario General
Técnico del Ministerio de Economía, Juan Daniel
Salido del Pozo.—&51.799.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución del Centro de Investigaciones Ener-
géticas, Medioambientales y Tecnológicas
por la que se anuncia procedimiento abierto
mediante subasta para Asistencia técnica al
animalario y al laboratorio de hematopoye-
sis, durante el año 2004.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Centro de Investigaciones Ener-
géticas, Medioambientales y Tecnológicas.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Asistencia técnica al
animalario y al laboratorio de hematopoyesis, duran-
te el año 2004.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros). 111.972,00 euros.

5. Garantía provisional. Dispensada.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Investigaciones Energé-
ticas, Medioambientales y Tecnológicas.

b) Domicilio: Avenida Complutense, 22.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28040

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación.

a) Fecha límite de presentación: 5 de diciembre
de 2003 hasta las catorce horas.

b) Documentación a presentar: De acuerdo con
lo establecido en el Pliego de Cláusulas Adminis-
trativas Particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Centro de Investigaciones Energé-
ticas, Medioambientales y Tecnológicas. Registro
General.

2. Domicilio: Avenida Complutense, 22.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28040.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Centro de Investigaciones Energé-
ticas, Medioambientales y Tecnológicas.

b) Domicilio: Avenida Complutense, 22.

c) Localidad: Madrid, 28040.
d) Fecha: 12 de diciembre de 2003.
e) Hora: Once horas.

Madrid, 17 de noviembre de 2003.—El Subdirec-
tor general de Gestión Económica, Administración
y Servicios. Pascual Sarvisé Mascaray.—&51.807.

Resolución de la Oficina Española de Patentes
y Marcas por la que se adjudica el concurso
público para la contratación del servicio con-
sistente en la «Elaboración de un Plan de
Difusión de la Propiedad Industrial».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Oficina Española de Patentes y
Marcas.

b) Dependencia que tramita el expediente: Ser-
vicio de Contratación.

c) Número de expediente: C137/03.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Servicio.
b) Descripción del objeto: «Elaboración de un

Plan de Difusión de la Propiedad Industrial».

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
e x p l o t a c i ó n . I m p o r t e t o t a l ( e u r o s ) .
162.000,00 A(Ciento sesenta y dos mil euros), IVA
Incluido.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 22 de octubre de 2003.
b) Contratista: Tafe Publicidad, S. L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 144.573,84 A

(Ciento cuarenta y cuatro mil quinientos setenta
y tres euros con ochenta y cuatro céntimos), IVA
incluido.

Madrid, 6 de noviembre de 2003.—El Director
General, José López Calvo.—50.731.

Resolución del Órgano de Contratación del
Consejo Superior de Investigaciones Cien-
tíficas de suministro e instalación de un sis-
tema de espectroscopia de emisión atómica
con fuente de plasma acoplado inductiva-
mente para el Instituto de Investigaciones
de Agrobiológicas de Galicia.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejo Superior de Investiga-
ciones Científicas.

c) Número de expediente: 659/03.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Suministro.
b) Descripción del objeto: Suministro e insta-

lación de un sistema de espectroscopia de emisión
atómica con fuente de plasma acopaldo inductiva-
mente para el Instituto de Investigaciones Agrobio-
lógicas de Galicia.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: 151, 25 de junio
de 2003.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso público.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total (euros). 129.340.


